ÿ. 18. QUI COIERIT CUM MULIERE IN FLUXU MENS-TRUO (3). *Ils seront tous deux exterminés*, si cette action est connue, et portée au tribunal des juges: mais lorsqu'elle était secrète, l'homme encourrait une impureté qui durait sept jours, après lesquels il se purifiait (4). Il semble donc que la femme pouvait porter ses plaintes dans ces sortes de cas.

ÿ. 20. ABSQUE LIBERIS MORIENTUR. Cette peine est bien singulière, si on la prend à la lettre. Le texte signifie, selon le scoliaste grec du Vatican, et selon saint Augustin (5) : leurs enfants seront censés illégitimes, ils ne succéderont pas à leurs pères. Ou bien : Dieu ne bénira pas de semblables mariages; ils ne produiront point d'enfants (6). D'autres (7) croient qu'on les faisait mourir avant qu'ils pussent avoir des enfants, et que l'on n'attendait pas que les enfants fussent formés; on faisait mourir les parents aussitôt. Les Saducéens lisaient : *Nudi morientur* : Ils mourront nus. (Grotius.)

(1) Ο'νειδος; ἔστει.

(2) Vide Selden, de jure nat. et gent. lib. v. c. 8.

(3) הסד *Infirmia. Les Septante* : Ἀποκαθημένης. *Sedente, jacente ob infirmitatem. Aliis* : Ἐν ἀμφοτέρω. *In fluxu sanguinis.*

(4) Vide Levit. xv. 24. — (5) Aug. quæst. 76 in Levit.

(6) Greg. Mag. Respons. ad Quæst. 6 Aug. Anglor. Apostoli. Experimento didicimus ex tali conjugio sobolem non posse succrescere.

(7) Menoch. Cornel.

24. Vobis autem loquor : Possidete terram eorum, quam dabo vobis in hereditatem, terram fluentem lacte et melle. Ego Dominus Deus vester, qui separavi vos a cæteris populis.

25. Separate ergo et vos jumentum mundum ab immundo, et avem mundam ab immunda; ne polluat animas vestras in pecore, et avibus, et cunctis quæ moventur in terra, et quæ vobis ostendit esse polluta.

26. Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a cæteris populis, ut essetis mei.

27. Vir, sive mulier, in quibus pythonicus, vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur; lapidibus obruent eos; sanguis eorum sit super illos.

24. Mais pour vous, voici ce que je vous dis : Possédez la terre de ces peuples, que je vous donnerai en héritage; cette terre où coulent des ruisseaux de lait et de miel. Je suis le Seigneur votre Dieu, qui vous ai séparés de tout le reste des peuples.

25. Séparez donc aussi vous autres les bêtes pures d'avec les impures, les oiseaux purs d'avec les impurs; ne souillez point vos âmes en mangeant des bêtes ou des oiseaux, et de ce qui a mouvement sur la terre, et que je vous ai marqué comme impur.